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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO DO SUL
Anexo VIl da Resolugéo n° 1.138, de 6 de julho de 2023
PROPOSTA ORQAMENTARIA - DEMONSTRATIVO SINTETICO DA RECEITA E DA DESPESA

PREVISAO INICIAL DA RECEITA

RECEITA CORRENTE

RECEITA TRIBUTARIA
Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia
Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART
RECEITA DE CONTRIBUICOES
Anuidades de Pessoas Fisicas
Anuidades de Pessoas Fisicas do Exercicio
Anuidades de Pessoas Fisicas do Exercicio Anterior
Anuidades de Pessoas Juridicas
Anuidades de Pessoas Juridicas do Exercicio
Anuidades de Pessoas Juridicas do Exercicio Anterior
COTA PARTE
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
RECEITA DE SERVICOS
Emolumentos com Inscri¢bes
Emolumentos com Expedi¢des de Carteiras
Emolumentos com Expedicoes de Certidoes
Emolumentos com Vistos de Registros
Emolumentos com Diversas Receitas
FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos Concedidos
Juros de Mora sobre Anuidades
Juros de Mora sobre Multas de Infracdes
Atualizagcdo Monetéria
Atualizacdo Monetéria sobre Anuidades
Atualizag&o Monetaria sobre Multas de Infragcdes
Multas sobre Anuidades
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicacdes Financeiras
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa

Empréstimos Tomados

ALIENACAO DE BENS

Alienagdes de Bens Méveis

Exercicio de 2026

42.732.608,21)5.2.2.1

DOTACAO ORCAMENTARIA

36.332.608,21§5.2.2.1.1

DOTACAOQ INICIAL - DESPESA CORRENTE

12.618.619,78[5.2.2.1.1.01
12.618.619,785.2.2.1.1.01.01
12.618.619,785.2.2.1.1.01.02
13.724.703,29]5.2.2.1.1.02
6.868.443,23]5.2.2.1.1.04
6.153.402,59]5.2.2.1.1.04.01
715.040,64)5.2.2.1.1.04.02
6.856.260,06]|5.2.2.1.1.04.03
6.509.005,75][5.2.2.1.1.04.03.01
347.254,31}5.2.2.1.1.04.03.02
0,00§5.2.2.1.1.04.03.03
52.198,65[5.2.2.1.1.04.03.04
52.198,65)5.2.2.1.1.04.05
612.548,87]5.2.2.1.1.04.06
330.111,58}5.2.2.1.1.04.07
102.956,58]5.2.2.1.1.04.08
126.039,605.2.2.1.1.04.09
27.143,3045.2.2.1.1.05
26.297,81)5.2.2.1.1.05.01
5.292.071,12)5.2.2.1.1.05.02
0,00]5.2.2.1.1.06
45.990,405.2.2.1.1.06.01
0,00]5.2.2.1.1.06.02
5.246.080,72]]5.2.2.1.1.06.03
0,00]5.2.2.1.1.06.04
45.990,40§5.2.2.1.1.06.06 a 16
695.546,21)5.2.2.1.1.07
4.500.099,18]5.2.2.1.1.08
985.574,26§5.2.2.1.1.09
3.046.892,24]5.2.2.1.2

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Remuneracéo de Pessoal
Encargos Patronais
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Beneficios a Pessoal
Beneficios Assistenciais
Uso de Bens e Servigos
Material de Consumo
Despesas com Veiculos
Outros Materiais de Consumo
Servigos de Terceiros - Pessoas Fisicas
Diérias
Passagens
Hospedagens e Alimentac&o
Despesas com Locomogao
Servicos de Terceiros - Pessoas Juridicas
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Tributos
Contribuicdes
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
Sentencas Judiciais
IndenizacGes, Restituicdes e Reposicoes
Despesas Correntes de Exercicios Anteriores
Despesas Mildas de Pronto Pagamento
Premiagdes, Ordens Honorificas e Incentivos
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
RESERVAS
DOTACAO INICIAL - DESPESA DE CAPITAL

2.094.083,8915.2.2.1.2.01

0,0095.2.2.1.2.02

0,00§5.2.2.1.2.02.02
0,0095.2.2.1.2.02.03

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

Titulos e AgGes

Equipamentos e Materiais Permanentes

Rua Sebastido Taveira, 268 ¢ Bairro Sao Francisco ® CEP 79010-480 e Campo Grande — MS
Fone: 0800 368 1000 e Site: www.creams.org.br ¢ E-mail: creams@creams.org.br

42.732.608,21
34.644.608.21
19.472.954,63
14.539.668,67,
4.933.285,96
0,00
13.195.827,50
2.594.650,92
0,00
849.780,72
468.358,40
306.800,00
10.000,00
64.622,32

1.690.410,38]

638.500,00
0,00]

506.439,53]

6.706.329,55
210.500,00
55.500,00
155.000,00
358.000,00]
45.000,00
150.000,00
50.000,00
113.000,00
0,00
285.000,00
755.000,00

367.326,08]

8.088.000,00
8.088.000,00

0,00

0,00
0,00]
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

5.2.1.1.2.02.01 Alienacdes de Bens Iméveis 0,00§5.2.2.1.2.02.04 Aquisicdo de Imoéveis 0,00
5.2.1.1.2.02.01 Alienacdes de Titulos e Acdes 0,005.2.2.1.2.02.05 Intangivel 0,00
5.2.1.1.2.03 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,005.2.2.1.2.03 AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00
5.2.1.1.2.04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 400.000,00f5.2.2.1.2.03.01 Amortizacdes de Empréstimos 0,00
5.2.1.1.2.05 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00§5.2.2.1.2.03.02 Outras Amortizagdes 0,00
5.2.1.1.2.06 SALDOS DE EXERCICIOS 6.000.000,00}5.2.2.1.2.04 OUTRAS DESPESAS CAPITAL 0,00

5.2.2.1.2.04.01 Tre;nsferéncias de CaEitaI 0,00

0

Campo Grande-MS.

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
Contador CRC/MS 013222/0-9

1° Diretor-Financeiro

Eng. Agrim. Vania Abreu de Mello
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Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em
26/09/2025, as 13:04, conforme horario oficial de Campo Grande, com fundamento no art.
4°,§ 3° do DECRETO N° 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Partal

SERVICOS

§/CREA-MS

ARSINATURA « ILETRONITA

Documento assinado eletronicamente por Natanael Rodrigues da Cruz Junior,
Contador, em 26/09/2025, as 12:33, conforme horario oficial de Campo Grande, com
fundamento no art. 4°, § 3°, do DECRETO N° 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
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Portal de
SERVICOS
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Ml Documento assinado eletronicamente por MAYCON MACEDO BRAGA, 1° Diretor
" Financeiro, em 25/09/2025, as 18:11, conforme horario oficial de Campo Grande, com
3l fundamento no art. 4°, § 3°, do DECRETO N° 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
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